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Введение

«В передовых областях компаративистики в последнее время обнаружилась

определенная переоценка возможностей метода внутренней реконструкции <…>.

Лишь внешнее сравнение обеспечивает соответствующий контроль и позволяет

выбрать единственный максимально приближающийся к реальности вариант

исторической реконструкции из многих принципиально возможных», – писал

выдающийся советский компаративист Владислав Маркович Иллич-Свитыч во

введении к «Опыту сравнения ностратических языков» [Иллич-Свитыч 1971, с. 2].

Природа мысли универсальна для всех живущих на земном шаре, но

каждый отдельно взятый язык есть результат взаимовлияния неограниченного

множества дистантных и переплетающихся факторов, всякий раз иначе

определяющих специфику процесса мышления и, как следствие, способов

передачи выражаемой им мысли. Наша работа – попытка исторической

реконструкции моментов дивергенции и конвергенции лексических структур

разносистемных языков, с привлечением в качестве материала художественной

литературы, которая лишь одна способна развернуть перед глазами

внимательного исследователя яркое полотно бытия «настоящего живого слова»,

совершающегося лишь в речи – единственной, по мнению А.А. Потебни,

реальности, позволяющей реализовать его потенциал [Потебня 1958].

На любом этапе развития языка и общества иностранная лексикапривлекает

внимание не только ученого сообщества, но представителей литературных кругов,

политических деятелей, философов. Вряд ли существует другое явление сугубо

лингвистического порядка, вызывающее к жизни столь напряженную и бурную

дискуссию и нет иной проблемы, не связанной напрямую с выживанием социума,

которая могла бы расколоть его на два конфликтующих лагеря: сторонников

заимствования как средства, обогащающего язык, отражающего тенденцию к

межкультурной коммуникации, сотрудничеству в различных сферах человеческой

жизни и деятельности, и пуристов, готовых предать анафеме любое из

«чужесловов» и задающихся вопросом о правомочности использования
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иноязычий – и, более того, во всей общественно-гуманитарной науке нет другого

такого феномена, не связанного напрямую с выживанием социума, попытки

регулирования которого предпринимаются на уровне высших структур

государственной власти. И речь не только и не столько о цензорном аппарате

Российской Империи позапрошлого столетия, сколько о современной

европейской и мировой практике, в частности, языковой политике Французской

Республики, чьи пуристические установки отражены во многих законодательных

актах и даже зафиксированы конституционно. В частности, общественный

резонанс, вызванный массированным заимствованием английской лексики,

побудил французское правительство к весьма жесткой реакции, результатом чего

явился закон №75-1349 от 31 декабря 1975 г., носящий название «закон Ба-

Лориоля» (фр. Bas-Lauriol) по имени двух его авторов – Пьера Ба и Марка

Лориоля. Закон обязывает использовать французский язык в общественных

объявлениях, в коммерческой рекламе и запрещает использование любого

иностранного термина или выражения. В 1992 г., в результате серии пересмотров

Конституции V Республики, обусловленных строительством ЕС, в ст. 2 была

внесена, казалось бы, незаметная, по сравнению с глобальными изменениями

остальных разделов, но весьма значимая поправка: «Язык Республики –

французский», утверждая таким образом государственное одноязычие на

конституционном уровне. Последствия не заставили себя ждать: 4 августа 1994

года принят закон № 94-665 об использовании французского языка (т.н. закон

Тубона, по имени министра культуры того времени Жака Тубона),

обеспечивающий преимущественное употребление традиционных французских

терминов по отношению к англицизмам. Этот закон признает французский язык

государственным в соответствии с конституцией, основным элементом

самобытности и культурного наследия Франции. Французский язык является

языком образования, сферы труда, торговли и государственной службы.

Французский язык является главным связующим звеном для государств,

входящих в организацию франкофонии.
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Для реализации данного закона Французской Академии была делегирована

новая важная роль: отныне она участвует в работе специальных комитетов,

ответственных за предложение новых французских терминов, которые

рассматриваются Генеральной комиссией – и лишь последняя даёт разрешение на

публикацию терминов и их определений в Журналь Офисьель (издании

правительства Франции, где публикуются официальные акты Республики). С

этого момента исключительное применение французских аналогов иностранных

терминов становится обязательным для администрации и государственных служб.

Закон регламентирует использование французского языка в прессе и рекламе, в

любом публичном дискурсе.

С другой стороны, попытка предложить полный список французских слов,

заменяющих англицизмы (например «vacancelle» вместо «week-end») в целях

содействия франкофонии, успехом не увенчалась: большинство из них не

выдержали конкуренции.

Если вернуться к русскому языку и внимательно изучить, например,

полемику В.И. Даля с А.Н. Папиным, можно сделать вполне однозначные

выводы: как предлагаемые французскими пуристами vacancelle (досл.

‘каникулки’), так и придуманные Далем слова: глазоем ‘горизонт’, колоземица

(мироколица) ‘атмосфера’, миловидница ‘кокетка’, насылка ‘адрес’,

самотство ‘эгоизм’, чистяк ‘пурист’ – даже с отсылками к «духу языка», по

меньшей мере, неблагозвучны и искусственны, как и практически любые внешние

усилия ограничительного характера, направленные на стабилизацию языковой

ситуации, вне зависимости от эпохи, ведь особую актуальность данная проблема

приобретает сейчас, в эпоху глобализации и всеобъемлющих международных

связей, когда, спустя почти век осуждения «низкопоклонства перед Западом»,

заимствование вновь стало одним из наиболее активных и динамичных

источников пополнения лексического состава русского языка.

«История повторяется дважды» – этот гегелевский афоризм как нельзя

более точно характеризует современную ситуацию. Не имея в виду

квалифицировать ее ни как фарс, ни как трагедию, мы позволим себе привести
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слова еще одного выдающегося отечественного ученого, чьи труды в

значительной степени определили лингвистическую картину мира автора

настоящего исследования. «Что за напасть? Почему такое обилие иноязычных

слов в наших средствах массовой информации – на страницах газет, в радио- и

телеэфире? <…> Общественность не на шутку обеспокоена обилием

американизмов в нашей речи, и кое-кто считает, что это угрожает самобытности

русского языка», – иронически замечает Л.П. Крысин в одном из своих очерков

[Крысин 2008, с. 5].

Действительно ли бурный поток заимствований ставит под сомнение

будущее русского языка? Отвечая на этот вопрос, следует в первую очередь четко

отдавать себе отчет в том, что галломания позапрошлого века гораздо сильнее

угрожала основам национальной идентичности: ведь элита нации, дворянство,

наиболее образованная ее часть, по словам А.С. Пушкина, «по-русски плохо

знала», что вовсе не является преувеличением: до сих пор лексика французского

происхождения составляет один из наиболее значительных пластов в русском

литературном языке. Длительная история французско-русских отношений,

отражающая политические, экономические, культурные связи стран, достигла

своего апогея в ключевую для русского языка эпоху – в период формирования,

становления и развития его современной литературной формы, что не могло не

повлиять на конечный результат, найдя свое отражение в первую очередь в

обилии галлицизмов не только на лексическом, но и на других языковых уровнях:

в его фонетике, морфемике, фразеологии, синтаксисе.

Актуальность настоящего исследования определяется, таким образом,

двумя типами причин:

- гносеологическими, т.е. состоянием современной лингвистической науки,

осмысливающей процесс заимствования и характеризующейся

неупорядоченностью понятийного аппарата, недостаточно строгим подходом к

проблеме типологии иноязычной лексики, а также слишком высоким градусом

эмоций, затрудняющим научный анализ адаптационных характеристик

иноязычий на фоне фонетики, морфологии и семантики прототипов.
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Особую важность приобретает проблема вхождения неисконной лексики в

парадигматику языка-рецептора (в том числе те своеобразные отношения,

которые возникают между формальными разновидностями слова в пределах

вариантных рядов), прагматика функционирования иноязычных вкраплений, а

также степень и характер влияния языка-источника, которые довольно размыто

квалифицируются отечественными учеными как весьма и весьма ограниченные

по сравнению с возможностями языка-рецептора, тогда как более детальное

исследование характеристик формирования ассимиляционнных моделей с учетом

алло- и изоморфизма языков зачастую показывает недостаточность подобного

подхода.

Отдельного рассмотрения требует проблема функционирования т.н.

«скрытых заимствований» – разноуровневых калек: в частности наименее

изученным в отечественном языкознании является вопрос фразеологических и

синтаксических оборотов, построенных по иноязычным образцам. Сам факт

массового их функционирования в речи является показателем системного влияния

чужих сочетаемостных норм и синтаксиса языка-источника на русский в плане

выражения, что, по нашим данным, до сих пор не отмечалось в специальной

лингвистической литературе.

И, наконец, если говорить о плане содержания, динамика общих и

специфических характеристик семантических структур прототипа и

коррелятивного заимствования, выражающаяся во влиянии семантики

французского слова на эволюцию значения галлицизма в русском языке – не

говоря уже о кальках семантических – может быть рассмотрена со всей полнотой

исключительно в плане диахронического анализа реальных речевых ситуаций,

широкий репертуар которых предоставляют исследователю произведения

художественной литературы;

- лингвистическими, т.е. уже отмеченным сходством языковой ситуации в

российском обществе XIX в. с ее современным состоянием, что выражается не

только количественными характеристиками, но и качественными (в какой-то мере

можно утверждать, что именно галломания позапрошлого века в значительной
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степени предвосхитила и определила векторы развития процесса заимствования),

а именно:

1. Языковой материал «поставляется» в основном единственным

языком-источником: здесь особо важно подчеркнуть алломорфизм языков, в

значительной степени определяющий специфику соотношения дивергентно-

конвергентных характеристик всех языковых уровней;

2. Иноязычные вкрапления разных типов широко функционируют в речи

в самых разнообразных целях: от номинации нового понятия до выражения

снобизма;

3. Активизируются процессы калькирования, причем т.н. «скрытое»

заимствование протекает как на лексико-семантическом уровне, так и в области

фразеологии, и в сфере синтаксиса, более того, его проявления носят системный

характер;

4. Семантическая структура иноязычных слов интенсивно расширяется

за счет вторичного заимствования.

Понятно, что подобное исследование, в силу своей специфики (как

минимум требований тесного знакомства с языком-источником) вряд ли может

быть осуществлено на материале всей иноязычной лексики русского языка. С

другой стороны, излишне узкая специализация материала (например, лексика

определенной тематической группы, корпус произведений одного автора) либо

ограничения, накладываемые целями исследования (изучение только

закономерностей формальной либо семантической адаптации), также не должны

служить препятствием для его многоаспектности.

Тем не менее, в научной литературе до сих пор отсутствуют

монографические работы, посвященные комплексному изучению сравнительно-

сопоставительных и исторических закономерностей формирования, эволюции и

стабилизации пласта иноязычной лексики французского происхождения в

русском языке, предпринятого на таком обширном и специфическом материале,

как художественная литература конца XVIII – начала XXI вв.
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Основной целью настоящей работы является выявление общего и

специфического в системах двух разноструктурных языков на материале

художественной литературы и лексикографических источников, а также

коррелятивных заимствований на фоне прототипов.

Поставленная цель предполагает решение некоторых задач, выражающих

сущность проблемы, сформулированной в настоящей диссертации:

1) описать функционирование языковых единиц французского

происхождения в лексической системе русского на материале художественной

литературы периода конца XVIII – начала XXI вв., проследив векторы языковых

изменений на разных исторических этапах с учетом дивергентно-конвергентных

тенденций в обеих языковых системах;

2) выявить черты алло- и изоморфизма фонологической,

акцентологической и морфологической систем двух разноструктурных языков с

выделением моделей, а также общих и частных закономерностей, определяющих

специфику проявления адаптационных процессов на указанных языковых

уровнях;

3) описать типологию семантических отношений французских

прототипов и коррелятивных заимствований, представив системную

характеристику эволюции значений французского слова и галлицизма в русском

языке, отражающую реальный семантический объем галлицизмов.

Научная новизна диссертационной работы обусловлена двумя моментами:

во-первых, впервые предпринятым в ней комплексным исследованием

галлицизмов – обширного пласта лексической системы русского языка – конца

XVIII – начала XXI вв. в период формирования и стабилизации национальных

норм, во-вторых, тем фактом, что исследование проведено на таком

специфическом материале, как художественная литература. Данный материал как

никакой другой позволяет проследить динамику черт дивергенции и

конвергенции лексических структур двух языков в связи с общими

историческими процессами, обеспечивая в то же время возможность максимально

детального анализа существующих девиаций и сопутствующих явлений. Взятый
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за основу принцип диахронии фокусирует внимание на этапах становления

формы и содержания галлицизмов на фоне прототипов, в целом воссоздавая

систему формирования пласта лексики французского происхождения в русском

языке конца XVIII – начала XXI вв., тогда как принцип максимально детального

сопоставительного анализа двух языковых систем позволяет установить характер

их взаимовлияния.

Объектом исследования, таким образом, являются отношения между

лексическими единицами двух разноструктурных языков.

Предметом исследования является корреляция между французскими

прототипами и галлицизмами, пришедшими в русский язык в процессе

непосредственных и опосредованных, устных и письменных контактов русского

языка с французским в период конца XVIII – начала XXI вв.

Материалом исследования послужили данные сплошной и специальной

выборки из произведений русской художественной литературы, включая:

1) художественные тексты второй половины XVIII в., позволяющие с

большей или меньшей точностью определить условия первой фиксации

большинства галлицизмов в отрыве от прототипа: Д.И. Фонвизин «Бригадир»

(1768), «Недоросль» (1781); Н.М. Карамзин «Письма русского путешественника»

(1791-1792), «Бедная Лиза» (1792), «Юлия» (1796);

2) произведения русской классической литературы, чей расцвет, как уже

неоднократно упоминалось, приходится на эпоху галломании и билингвизма,

причем в исследовательскую базу нами были включены не только широко

известные и активно изучаемые произведения «золотого фонда» русской


[…]


особенно важным представляется исследование черт дивергенции и конвергенции

двух лексических систем – французской и русской – с точки зрения

фонологических, морфологических и семантических характеристик лексемы в ее

конкретном употреблении, т.е. на материале художественного текста,

представляющего исследователю адекватную и максимально полную картину

функционирования литературного языка.

В предлагаемом исследовании уточняется и разграничивается ряд ключевых

понятий современной контактологии, в частности типы иноязычных слов с

позиций психологического восприятия слова носителем языка, где выделяются

иноязычные вкрапления, иноязычные слова и собственно заимствования, которые

в сознании носителя причисляются к средствам русского литературного языка.
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Специфические черты разноструктурных языков, к коим относятся русский

и французский, определяют основную тенденцию отношений французского

прототипа и его русского коррелята: французские слова лишаются исконных

способов оформления и получают новые, присущие языку-рецептору. Освоение

слов происходит на всех уровнях языковой структуры: фонетики, акцентуации,

морфологии и семантики.

В работе выявлены основные особенности функционирования французских

новообразований в русском языке на основании данных художественной

литературы и лексикографических источников.

1. Французские элементы значительно обогатили лексику самых

разнообразных сфер жизни: политики и дипломатии, военной сферы, культуры и

искусства, науки, философии, моды и кулинарии. Большое количество

специальных слов из числа галлицизмов подверглись детерминологизации в

период XIX – начала ХХ вв. и повысили частотность функционирования в

литературном и разговорном языке, что зарегистрировано на материале

художественной литературы. Многочисленные вкрапления функционируют в

русской литературе, как правило, без перевода, что свидетельствует о

билингвизме образованной части русского общества отмеченной эпохи, и в самых

разнообразных целях: от сугубо лингвистических (заполнение смысловых лакун)

до этикетных (эвфемизация русского «грубого» слова).

2. Идеологический пуризм советского периода, а также в известной степени

завершение вестернизации, европеизации России к ХХ в., значительно

снизиликоличество новых проникновений французских единиц в русский язык,

неологизмы-галлицизмы редки и обусловлены в основном наполнением

некоторых терминосистем, значительная часть уже заимствованных лексических

единиц архаизировалась.

3. В связи с коренными преобразованиями российского общества на рубеже

XX – XXI вв., осознанием нового отставания от западного мира, новый этап

вестернизации активизирует процессы языковых контактов, что обусловливает с

одной стороны заимствование русским языком «свежих» французских
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новообразований, а с другой стороны – запускает процессы реактивизации

историзмов. Вновь отмечается большое число иноязычных вкраплений, причем

функциональный репертуар их расширяется как за счет факторов

лингвистических (couleurlocale), так экстралингвистических (рыночная политика

в части сохранения бренда).

4. Период конца XVIII – начала XX в. характеризуется интенсификацией

процессов т.н. опосредованного заимствования, а именно семантического,

фразеологического и синтаксического калькирования. В рассматриваемую эпоху

кальки французских выражений становятся системным элементом русского

литературного языка, зачастую вводимым авторами, сознательно нацеленными на

максимальное расширение возможностей русской словесности. В свою очередь

столь широкое влияние языка, представляющего иной структурный подтип, ведет

к серьезным изменения сочетаемостных и синтаксических норм языка-рецептора.

5. В качестве универсальной закономерности отношений прототипа и

коррелята, проявляющейся на уровне рецепции чужого элемента, является

наличие вариантов на фонетико-орфографическом и морфологическом уровне,

которые обусловлены влиянием языка-источника и представлены в основном

тремя видами:

- фонематические варианты;

- морфологические варианты;

- орфографические варианты.

Представленные типы вариантности сохраняют свое значение на

протяжении всего периода ассимиляции и стабилизации формально-

семантического облика коррелятивных заимствований, в зависимости от

языковой ситуации в обществе изменяется лишь их частотность.

В работе представлен подробный анализ фонологического алломорфизма

контактирующих языков, выражающегося в моделях графемно-фонетической и

акцентуационной адаптации французской лексики. Передача французских

фонемных средств в заимствующем языке осуществляется двумя основными

способами:
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- путем воспроизведения иноязычного написания (транслитерация);

- путем воспроизведения иноязычного произношения (транскрипция).

Воспроизведение французского произношения происходит в большом

приближении, так как для более точной его передачи в русском языке не хватает

определенных фонологических средств, Это связано прежде всего с

особенностями французского языка: наличием в нем носовых гласных, немых

звуков, различием по долготе, подъему гласных, т.е. тех признаков, которые в

русском языке не функциональны. Однако произносительные нормы

французского языка в условиях интенсивных языковых контактов в значительной

степени определяют фонетический облик коррелятивного заимствования в языке-

рецепторе, актуализируя девиации на уровне фонетики: отсутствие палатализации

перед передними гласными, инициальную а-, конечные ударные -э, -и, -у,

фукнционирование переднерядного аллофона [у].

В области акцентуации ведущей тенденцией является сохранение

присущего прототипу ударения на последнем слоге основы по всей парадигме

склонения и спряжения существительного. Исключение представляют лексемы,

подвергшиеся в языке-рецепторе морфологическим преобразованиям.

Алломорфизм морфологических структур французской и русской языковых

систем определяет полный разрыв с грамматическим строем языка-источника.

Иноязычные слова лишаются исконных способов выражения рода и числа.

Обширные языковые контакты, обеспечивающие в том числе и передачу фоновых

лингвистических знаний, напротив «навязывают» корреляту морфологические

признаки прототипа, чем обусловлена разносистемность оформления

грамматических категорий в языке-рецепторе. Основные тенденции оформления

категории рода заключаются в:

- сохранении коррелятом рода прототипа. Самая продуктивная группа

существительных, сохраняющих свой род – существительные мужского рода,

оканчивающиеся на согласный, произносимый или немой, либо -emuet, а также

имена существительные мужского рода с основой на носовой гласный.

Французские имена существительные женского рода, которые сохраняют род в
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языке-рецепторе, составляют не менее значительную группу: существительные

женского рода с основой на непроизносимую -e, которая в русском языке

меняется на флексию -а, а также существительные с суффиксом -tion/-ation,

который трансформируется в конечное -ция.

- изменении рода коррелятива. Значительная часть имен существительных

женского рода во французском языке имеет в единственном числе основу -е

немое. При этом у данных существительных в русском языке нивелируется

конечное -е и образуется форма с основой на согласный. Этот формальный

признак зачастую определяет их принадлежность к мужскому роду в русском

языке. Здесь важную роль играет морфологическая мотивированность единицы в

языке-источнике, выраженная в суффиксальном оформлении слова: у

значительного количества единиц, оформленных суффиксами женского рода,

регистрируется двойная адаптационная модель: усечение -е muet и формирование

основы на согласный либо присоединение флексии -а. Французские имена

существительные мужского рода с основой на гласную обнаруживают тенденцию

к переходу в русском языке в разряд несклоняемых существительных среднего

рода.

При становлении числа самая продуктивная группа – иноязычные слова,

имеющие полную парадигму – Sg и Pl. Небольшая группа имен сществительных

принадлежит в русском языке к классу Pluraliatantum или Singulariatantum.

В силу отсутствия категории падежа во французском языке, романская

лексика целиком включается в падежную систему русского языка, хотя в

рассматриваемый период отмечается значительное число несклоняемых имен

существительных.

В работе прослеживаются также основные черты конвергенции и

дивергенции семантики слова в двух языках и приводится анализ основных путей

становления семантической структуры галлицизмов русского языка на фоне

французских прототипов во всем многообразии их значений и

словоупотреблений. Освоение французской иноязычной лексики в плане

семантики следует некоторым основным тенденциям (сужение, расширение и
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сохранение объема слова). Сопоставительный анализ общего и специфического в

понятийном поле прототипа (т. е. французского слова) и коррелята (галлицизма

русского языка) с позиций принципа разновременности позволяет выявить

доминирующую в диахроническом аспекте тенденцию к перманентному

расширению семантического объема французского слова в русском языке

вследствие непосредственных живых контактов с языком-источником,

обусловливающих не только активизацию новых значений как фактор заполнения

лакун, но и передачу фоновых знаний, связанных с динамикой культурных

смыслов. Сокращение либо сохранение семантического объема выделяются

весьма условно, исключительно на первых этапах функционирования ЛЕ в

русском языке, в качестве самостоятельной тенденции сохранение объема слова

может быть обусловлено моносемией прототипа.

Нами также зарегистрированы случаи семантического сдвига в русском

языке. Иноязычное слово деэтимологизируется и включается в новую

семантическую систему, что приводит к функционированию омонимичных

единиц в языке-источнике и языке-рецепторе. Не менее важным источником

межъязыковой омонимии является семантический сдвиг в языке-источнике, что, в

сочетании с прекращением языковых контактов, спсобствует сохранению

«архаичного» значения галлицизма, давно вышедшего из употребления во

французском языке.

Таким образом, в данном исследовании мы попытались через историю

одного лексического пласта проследить общие и специфические черты двух

языковых систем на разных уровнях: фонологии и акцентуации, морфологии и

семантики. Полученные нами данные уточняют и конкретизируют

закономерности, влияющие на формирование и закрепление иноязычной лексики

в исторической перспективе, а также позволяют пересмотреть степень и характер

воздействия языка-источника на процессы ассимиляции.
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