ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Агеевой Анастасии Владимировны «Конвергентно-дивергентные характеристики романского пласта в языке русской художественной литературы XIX–XXI вв.», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

В настоящее время исследования лингвистической контактологии всё более становятся поводом для серьезных размышлений. Какова природа взаимодействия контактирующих языков? Как отражается на результатах взаимодействия структура каждого из них? Как определить роль экстралингвистических факторов? Каковы основные тенденции, которые проявляются в процессе заимствования слова языком-рецептором?

По всей вероятности, универсальных ответов на эти вопросы не существует, поскольку, как верно отмечает автор рецензируемой диссертации «каждый отдельно взятый язык есть результат взаимовлияния неограниченного множества дистантных и переплетающихся факторов, всякий раз иначе определяющих специфику процесса мышления и, как следствие, способов передачи выражаемой им мысли» (с. 4). Тем не менее работы, содержащие попытку приблизиться к пониманию этой проблемы, продолжают появляться, не теряя при этом своей актуальности.

Диссертационное исследование Анастасии Владимировны Агеевой – одна из таких работ, выполненных на стыке сопоставительного и сравнительно-исторического языкознания, а также фонологии, грамматики и семантики, контактологии и корпусной лингвистики. Особого внимания заслуживает эмпирическая база диссертации, представленная материалами разноструктурных языков, что ставит данное исследование в ряд типологических.

Проблематика, материал исследования, его сравнительно-исторический и сопоставительный характер определяют **актуальность** работы. **Целью** рецензируемой диссертационной работы является выявление общего и специфического в системах двух разноструктурных языков, что потребовало

обращения к художественной литературе и разнообразным лексикографическим источникам, а также рассмотрения коррелятивных заимствований на фоне прототипов.

В диссертации успешно решается целый ряд **задач**, среди которых выделим следующие: 1) описание функционирования языковых элементов французского происхождения в русской лексической системе на материале художественной литературы XIX–XXI вв.; 2) выявление языковых изменений с учетом дивергентно-конвергентных тенденций в русской и французской языковых системах; 3) характеристика алло- и изоморфизма фонологической, акцентологической и морфологической систем двух разноструктурных языков с выделением моделей, а также общих и частных закономерностей, определяющих специфику проявления адаптационных процессов; 4) разработка типологии семантических отношений французских прототипов и коррелятивных заимствований с целью системного представления эволюции значений французского слова в русском языке.

Объект диссертационного исследования представляют отношения между лексическими единицами двух разноструктурных языков. **Предметной областью** является корреляция между французскими прототипами и галлицизмами, пришедшими в русский язык в процессе непосредственных и опосредованных, устных и письменных контактов русского и французского языков в период конца XIX – начала XXI вв.

Эмпирическая база представленной работы характеризуется той полнотой и качественным разнообразием, которые требуют немалых усилий. Выборка материала производилась из художественных текстов, начиная с XVIII века по настоящее время. При этом А.В. Агеева привлекла значительное количество словарей русского и французского языков, данные национального корпуса русского языка и ассоциативных экспериментов, а также интернет-ресурсы. В результате диссертантом были получены историко-литературные, социокультурные и психолингвистические сведения, необходимые для проведения функционального анализа и

сравнения языковой компетенции носителей языка. Это существенно повысило валидность проведенного исследования, сделав сформулированные выводы убедительными и непротиворечивыми.

Научная новизна исследования лексики романского происхождения в составе русского литературного языка обусловлена комплексным подходом от фонемного и морфемного структурного анализа до контекстуального функционирования лексических, фразеологических и синтаксических единиц, которые рассматриваются в диахронической перспективе.

Теоретическая значимость диссертационной работы обеспечивается исследованием изоморфизма и алломорфизма разноструктурных языков, разработкой системы классификации моделей структурной (фонологической, акцентологической, морфологической) и семантической ассимиляции лексики французского происхождения в русском языке, а также раскрытием характера и степени влияния норм языка-источника на процессы развития языка-рецептора в условиях непосредственных и опосредованных языковых контактов. Данное исследование, бесспорно, вносит вклад в развитие исторической лексикологии, сравнительной типологии русского и французского языков, сопоставительной лингвистики, а также типологической лингвистики, поскольку диссертанту удалось исследовать близкие и различные особенности двух языковых систем на разных языковых уровнях.

Что же касается **практического применения** результатов диссертации А.В. Агеевой, то оно не вызывает сомнений. Сделанные в работе выводы будут востребованы в процессе обучения студентов сопоставительному и типологическому языкознанию, лексикологии и переводу. Собранный иллюстративный материал может быть успешно использован при подготовке лекционных курсов по теории языковых контактов, лексикологии русского и французского языков и интерпретации художественного текста. Представленные выводы имеют практическую значимость для обучения

художественному переводу и для разработки соответствующих лекционных курсов.

Методы исследования – диахронно-описательный, сопоставительный и статистический – представляются обоснованными и результативными. **Достоверность** предпринятого исследования обусловлена как совокупностью реализованных методов, так и объемом изученного эмпирического материала, наличием серьезной теоретической основы и доказанностью положений, выдвинутых на защиту.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованной литературы и иллюстративного материала. Структурирование работы логически оправдано и соответствует раскрытию темы.

Во *введении* к диссертационной работе обосновывается актуальность темы, ее новизна, выбор методов и методологии исследования, определяются цель и задачи, объект и предметная область изучения, отмечается теоретическая и практическая значимость, приводятся основные положения, выносимые диссертантом на защиту.

В 1-й главе «Теория и практика современной контактологии: диахронический анализ эволюции основных концепций» (с. 21-53) рассматриваются современные исследования иноязычной лексики, в которых отмечается противоречивость ряда выдвигаемых в них гипотез, определений и положений (пп. 1.1, 1.2). Далее автор обращается к историческим аспектам проблемы французско-русских языковых контактов и исследует их развитие.

Заслуживает положительной оценки и следующий факт. Раскрывая многообразие подходов к исследованию данной проблематики с позиций сопоставительного анализа систем контактирующих языков, А.В. Агеева обратила внимание на неостребованность комплексного подхода к изучению иноязычной лексики определенной этимологии на протяжении достаточно длительного периода языкового контактирования. При этом автор справедливо замечает, что подобное исследование не может быть

предпринято на материале всей иноязычной лексики национального языка в силу специфического требования тесного знакомства с языком-источником.

Во 2-ой главе «Особенности функциональной адаптации лексики французского происхождения в русской литературе XIX – XXI вв.» (с. 54-175) детально описывается своеобразие исторического развития языковых контактов. Здесь мы имеем в виду удачно проведенную ретроспективную реконструкцию функционирования французских элементов в русском языке различных периодов с целью определения характера и степени взаимовлияния языков, а также неоднородности процессов языкового развития (с. 61-91, 108-120). Диссертантом высказываются заслуживающие внимания положения о прагматическом потенциале иноязычных вкраплений в текстах художественных произведений (с. 91-108, 120-131). В данной главе представлен анализ вариантности иноязычного слова на разных этапах развития русского языка. Автором проведен детальный анализ и систематизация типов калькирования (с. 151-175). Показательными результатами предпринятого исследования являются убедительные данные, представленные в виде графиков, которые демонстрируют динамику частотности вхождений того или иного иноязычного слова в русском художественном тексте.

В 3-й главе «Формальная адаптация французской лексики в русском языке» (с. 176-290) разработаны и представлены диахронические характеристики становления формы галлицизмов в русском языке. Высоко оценивая усилия А.В. Агеевой, направленные на выявление ассимиляционных моделей иноязычной лексики в условиях непосредственных языковых контактов, согласимся и с выводом, сделанным на этой основе: «не стоит недооценивать стремление иноязычного слова сохранить свою природу, активно поддерживаемое билингвальной средой. В свою очередь законы системы языка-рецептора в буквальном смысле навязывают “чужому” элементу свои признаки и подчиняют его своим требованиям. Как следствие противоборства двух полярных тенденций, род

иноязычного слова всякий раз определяется и зависит от целого комплекса факторов» (с. 253).

В 4-й главе «Семасиологические отношения лексических параллелей: семантическая адаптация лексики французского происхождения» (стр. 291-377) раскрываются специфические особенности семантической адаптации галлицизмов в русском языке, принимая во внимание особенности исторического развития лексических систем в обоих языках. Согласно сделанному на этой основе выводу, доминирующей тенденцией вхождения французского слова в русский язык является расширение его семантического объема вследствие непосредственных живых контактов с языком-источником. Достоинством и несомненным украшением работы следует считать обширную контекстуальную базу иллюстративного материала и, главным образом, фрагментов художественной литературы.

Обобщая вышесказанное, отнесем к наиболее существенным результатам представленной работы ее полипарадигмальный характер. Здесь мы имеем в виду ее 3-х уровневую направленность: 1) уровень типологизации значительного по объему языкового и лингвокультурного материала; 2) уровень его комплексного анализа – от фонемного состава лексических единиц и морфологических моделей ассимиляции до реализуемых семантических доминант и типологии синтаксических конструкций языка-источника, калькированных языком-рецептором; 3) уровень сравнительно-исторического анализа – периодизация языковых контактов, описание языковой ситуации на каждом этапе, характеристика типов вариантности, выполненных с привлечением методов корпусной лингвистики.

В этой связи позволим себе высказать следующее пожелание. Уровень проработанности французских заимствований в русском языке приблизил автора к их целостному (холистическому) осмыслению. Что же касается комплексного подхода, то он эффективен для анализа суммативных систем, т.е. для словарей, справочников и т. п., а языковой материал литературных

произведений предполагает интегративный подход, в котором слово выступает частью художественного целого.

Широко известна формула Ю.Н. Караулова, согласно которой за каждым текстом стоит языковая личность. Но данное положение вполне допускает и его расширительное толкование: за каждым языком также стоит национальная языковая личность. Следовательно, обстоятельный анализ галлицизмов в русском языке приближает нас к выявлению, а может быть, и раскрытию определенных особенностей носителей языка. Возможно ли, опираясь на предпринятое исследование сделать обобщение концептуального плана о русской языковой личности и ее способе бытия в мире?

В диссертации есть и ряд дискуссионных моментов, которые, впрочем, не носят принципиального характера:

1. Грамотный и всесторонний анализ типов вариантности, представленный на с. 131-150 гл. 2 работы содержит значительное количество примеров языковой дублетности, в т.ч. и фонетической. Однако, на с. 205, с. 237-239 и с. 342-344 главы 2 работы автор возвращается к анализу вариантной парадигмы (фонологические варианты мадемуазель / мадмуазель, акцентные - пажем / пажом, на балу / на бале). Не уместнее ли вынести данные единицы в п. 2.4, выделив в гл. 3 лишь основные модели?

2. В рамках исследования автором анализируется преимущественно лексика французского происхождения. Почему в заголовок диссертации вынесена романская лексика, включающая, как известно, и итальянизмы, и испанизмы, и латинизмы?

Положительно оценивая докторскую диссертацию А.В. Агеевой, отметим недочеты, которые заключаются в следующем:

1. Автору не удалось избежать многословности, оставляющей впечатление избыточности: предложения из 70, 80 и даже 125 слов затрудняют восприятие текста (см., например, стр. 31, 33, 42, 52, 64, 116-117, 173).

2. К сожалению, в работе присутствуют досадные оплошности: стилистические: *числят данную причину* (стр. 28), *периодизировать адаптационные процессы* (стр. 291), «*достраивая*» до идеала *исконное слово* (стр. 292); *позволяет иноязычию занять собственное место* (стр. 375); пунктуационные: вводные слова *в том числе, в первую очередь, с точки зрения, в частности, наконец, скорее* выделяются запятыми (см. стр. 30, 32, 42, 63, 86, 91, 152); в союзе *несмотря на то что* запятая перед «*что*» не нужна (стр. 51).

Высказанные замечания не могут снизить общего впечатления от добротного научного исследования, в котором рассматривается важная и актуальная проблема.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационного исследования А.В. Агеевой обеспечиваются репрезентативностью корпуса отобранных текстов русской литературы второй половины XVIII–XXI вв., значительным по объему лексикографическим, историко-литературным, лингво- и социокультурным материалом, включая интернет-ресурсы, а также авторитетными текстовыми и лексикографическими материалами языка-источника. Автореферат и публикации автора диссертации полностью отражают ее содержание.

Подводя итог предпринятому анализу, сделаем следующий вывод. Докторская диссертация Агеевой Анастасии Владимировны «*Конвергентно-дивергентные характеристики романского пласта в языке русской художественной литературы XIX–XXI вв.*», представленная на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, может быть охарактеризована как самостоятельное, завершённое исследование, соответствует всем требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 № 842.

Автор диссертационного исследования, Агеева Анастасия Владимировна, заслуживает присуждения искомой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Официальный оппонент:

доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры межкультурной коммуникации
ФГБОУ ВО «МГУ имени М.В. Ломоносова»

Владимирова Татьяна Евгеньевна

«24» декабря 2018 г.

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

119991, Россия, г. Москва, Ленинские горы, д. 1

тел.: +7 (495) 939-10-00, сайт: <https://www.msu.ru>, e-mail: nfo@rector.msu.ru

Почтовый адрес: 117437, Россия, г. Москва, ул. Островитянова 21, кв. 31.
yusvlad@rambler.ru

Подпись профессора Владимировой Т.Е. заверяю.

Директор Института
русского языка и культуры МГУ,
профессор

Е.Н.Ковтун

«25» декабря 2018 г.